946 23 HOC CONFIT QVOD VOLO perficitur, inquit, quod uolo, ut sumptum et turbam domum recipiat Micio et ego ineam gratiam (cf. V 7, 14).

947 24 1 QVID NVNC QVOD RESTAT pro 'quod sequitur'.
2 An 'quod restat' tamquam reliquiae rerum priorum 15 ac per hoc minimum? 3 HEGIO EST HIS COGNATVS PROXIMVS commendatio personae quasi notae etiam Micioni ob merita sua. 4 Et bene addidit 'proximus', nam multi gradus et ueluti rami sunt propinquitatis in affinitate et cognatione dispositi. 20

948 25 1 AFFINIS NOBIS recte, nam uxoris cognati affines marito sunt. 2 PAVPER iam hoc nomine appetet aliquid flagitari.

949 26 1 QVOD LOCITAS FORAS 'foras' dixit locum pro persona ponens, quasi diceret 'nescio cui alieno'. sic et 25 nos dicimus 'audi: quid dicit ecce hac?' pro ecce hic. et Cicero (*in Verr. II, I 26, 66*) 'hic tum alias ex alia parte'. deest ergo aliquid, ut sit: *quod locitas foras uersum*.

2 Aut si 'foris', foris posito, id est alieno. 3 SVB VRBE

³ alienum *W.*: et *V* (dett.), *om.* *C* || ⁶ quaeritur *Goetz*: uertitur *C*, uerditur *V* || ¹¹ CONFIT (cf. *Andr. I 1, 140*) cum fit *codd.* || sumptum et] supra *V* (dett.) | recipiam *codd.*, corr. *Steph.* || ¹⁴ quid restat *V* (dett.) | quid *V* (dett.); *sic et infra* || ¹⁵ reliquiae rerum *Westerh.*: reliquiarum *codd.* | priorem *codd.*, corr. *Steph.* || ¹⁶ per] propter *C* | hic *V* (dett.) || ¹⁷ maximus *C* | etiam] et *C* || ¹⁹ sint *C* || ²¹ marito affines *V* || ²⁶ hac] hic *C* | et *om.* *V*

EST AGELLI PAVLVVM totum cum contemptione pronuntiandum.

950 27 1 HVIC DEMVS QVI FRVATVR id est: qui fructum capiat, non proprietate potiatur. proprie ergo et quasi de iure dixit 'fruatur'. 2 'Fruatur' autem est alatur, quia frumen dicitur summa gula, per quam cibum lingua demittit in uentrem.

951 28 1 BONVS EST NOSTER EST RECTE DATVR ἐπιτροχασμός hortantis et ἀσύνδετον multa congerentis. 2 NOSTER EST bene addidit, namque dixit 'pro patre huic est'. 10 3 BONVS EST potuit responderi 'quid mea?' 4 RECTE DATVR quasi non quaeratur, an dandum sit, sed illud solum, an recte, quaeratur. 5 BONVS EST NOSTER EST haec omnia uultuose, tamquam inuidiam faciat parsimoniae Micioni. 6 Et plus significat 'noster', quam si addatur 15 'quid noster?'

952 29 1 NON <MEVM> ILLVD VERBVM FACIO nunc 'uerbum' pro ἀξιώμate posuit, quod uno stringitur uerbo. ergo 'uerbum' brevis sententia. 2 NON MEVM ILLVD <VERBVM> FACIO nota 'uerbum' pro sententia, ut (*And. I 1, 18*) 'uno uerbo 20 dic, si quid est quod me uelis' et (*And. I 5, 5*) 'miseram me, quod uerbum audio?' 3 'Verbum' dixit ueram sententiam, nam uerba a ueritate dicta esse testis est Varro (*cf. de l. l. I fr. 1 Wilm.*, p. 144, 17).

954 31 1 HANC MACVLAM NOS DECET EFFVGERE 'maculam' 25 τῷ χλευασμῷ dicit irridens opinionem Micionis, quia parsimoniam maculam putet. 2 Et simul auxit primo 'uitium', deinde 'maculam' dicendo.

4 et om. C || 5 est autem fruatur *V*, autem est *C* || 6 quia] et *C* || 7 lingua cibum dimittit *V* || 8 ἐπιτροχασμὸς *M⁴* (*Steph.*), ***** *rell.* || 9 et om. *C* | ἀσύνδετον *M⁴* (*Steph.*), ***** *rell.* || 10 est om. *C* || 12 illud] id *V* || 13 solum <erit> *V* (*dett.*) || 14 parsimoniae faciat *V* (*dett.*) || 17 nunc *L*, non *C*, num *V(D)* || 19 ἀξιώματι *Steph.*: ***** *codd.*; -te *W.*, cf. *Andr. I 1, 18 et I 5, 5* | uerbo *om. V* || 19 sententia <est> *V* (*dett.*) | *MEVM*] enim *codd.* || 20 ut] et *C* || 21 dic *om. C* | τὸ 'si' non agnoscent *Ter. codd.* | me miseram *C* || 22 audio uerbum *C* || 23 esse ante a *V* | testis est] testatur *V* (*dett.*) || 26 τῷ χλευασμῷ *Steph.*: ***** *codd.*

958 35 1 SVO SIBI GLADIO HVNC IVGVLO ἀλληγορία.

2 Non 'suo' sed 'suo sibi' moraliter et ut ueteres solent loqui.

(9.)

958 1 FACTVM EST QVOD IVSSIISTI DEMEA id est: diruta est maceria.

959 2 1 FRVGI HOMO ES utilis ut fruges. 2 ERGO EDEPOL HODIE MEA QVIDEM SENTENTIA IVDICO SYRVM FIERI LIBERVM hoc est iamdudum quod promiserat Syro, sed nunc opportune: uidetur enim modo meritum praecessisse.

3 Et SENTENTIA IVDICO περισσολογία est.

961 4 1 MVLTA oratorie maluit generaliter 'multa' dicere, quam quaerere specialiter, quod inuenire non posset.

2 Et Micio singulariter unum quaerit, hic pluraliter 'multa' respondet. 3 QVOD NAM OB FACTVM ⟨a⟩ iure: adscribi enim causas manumissionis in iure formula est.

4 EDEPOL VIR BONVS iurat bonum, quia praeter opinionem est.

962 5 1 EGO ISTOS VOBIS VSQVE A PVERIS intellegit Syrus laborantem pro se Demeam non habere quod dicat, et ideo ipse prosequitur ordinem meritorum. 2 SED. ⟨D.⟩ apparer paedagogum fuisse.

963 6 1 DOCVI MONVI BENE PRAECEPI ridicule adduntur, sed tamen consuetudine, quia imputantur etiam facta praeve pro bonis. 2 QVAE POTVI OMNIA bene 'quae potui' quasi plura uellet.

1 allegoria *V* (dett.), * * * * *C* || 4 FACTVM] *hic nova scaena non incipit in codd.* || 6 ego *V* (dett.) || 7 HODIE om. *V* || 8 liber-
tum *C* || 10 περισσολογία *Pith. ex cod. Cuiac.: κυρολογία M⁴* (Steph.), * * * * *rell.* || 11 multa om. *C* || 12 possit *V* (dett.) || 14 respondit *V* | *a add. W.* || 15 manumissis (in m- *V*) *codd.*, corr. Steph. | formale *V(D)* || 19 quid *V(D)* || 20 SED. *D. Schoell:* sed *C, cod. Cuiac. et Huls.*, quem *V* (dett.); secundum quem Steph. || 23 sed tamen] et tantum *C* | etiam] et *C* | praua *Goetz* || 24 OMNIA — potui om. *C*

- 964 7 RES APPARET mire irridet Demea, sic tamen, ut serio agere uideatur.
- 965 8 APPARARE DE DIE CONVIVIVM id est repente, neque ante praedictum aut pridie constitutum.
- 967 10 1 POSTREMO HODIE IN PSALTRIA HAC EMENDA et 5
hoc totum serio dicitur, ut magis ridiculum uideatur.
2 HIC ADIVTOR FVIT in re bona adiutores, in mala
impulsores dicuntur. ergo hic 'adiutor' dicitur Syrus
a non irascente, a criminante autem et irato 'impulsor'
(III 2, 17; IV 2, 21). 3 HIC ADIVTOR FVIT HIC CVRA-
vrr de more repetitum est 'hic', cum dicitur 'hic adiutor
fuit, hic curauit'. sic enim solemus onerare audientem
meritis eius, quem laudamus. deinde quid <non> pree-
stit, qui et officium corporis ut adiutor et curam animi
praebuit ut consultor? 15
- 969 12 DENIQVE HIC VVLT FIERI abutitur Demea sciens
prodigam uoluntatem adulescentuli.
- 970 13 1 SYRE ACCEDE HVC AD ME ut eundem
manu emittat an ut palam fiat, iubet proprius accedere
iuris publici consuetudinem ludens? 2 Et uide quam 20
comicam manumissionem quam facete induxerit atque con-
digne!
- 971 14 ET SEORSVM TIBI PRAETEREA DEMEA efficit Demea
plus quam uolebat: nam qui amari conabatur, preefertur
his etiam qui amantur. 25
- 972 15 1 GAVDEO ET EGO gratulantium Syro uoces sunt,
quibus de more ille 'credo' respondebit. 2 VTINAM HOC
PERPETVVM FIAT GAVDIVM integrum, solidum et nusquam
interruptum.

1 Demea om. C || 3 apparere C | in die V (dett.) || 5 HAC]
hec C, istac V (dett.) || 6 uideatur <.i.> C || 7 <re> mala V
(dett.) || 8 Syrus om. V (dett.) || 11 de — curauit om. C ||
12 audientem mentis C, audientis mentem V (dett.), corr. Steph. ||
13 quae V | quod V | non add. Steph. || 19 manu mittat V
(dett.) | fieri codd., corr. Steph. || 21 indigne C || 23 et fecit codd.,
corr. Steph. | demeae V || 24 quia mori conabatur C, quia conaba-
tur amari V (dett.) | preefertur om. C || 25 etiam iis V || 26 uoces
sunt W.: uxorem C, haec uerba sunt V (dett.) || 27 fiat perpetuum C

- 973 16 1 PHRYGIAM VT VXOREM MEAM ut ipse Syrus, ita Phrygia uxor secundum ueteres, qui seruis nomina a nationibus imponebant. 2 VNA MECVM VIDEAM LIBERAM hoc sic pronuntiandum est, quasi gaudeat se recordatum de ea, quod cum ultro cogitare habuisset, paene oblitus fuit.
- 975 18 1 HODIE PRIMA MAMMAM DEDIT HAEC ridiculum meritum, siquidem oportuerit primam esse quamcumque. 2 An quia causa est, qua ingenui dicuntur serio a nutricibus liberis educendi? 3 HERCLE VERO SERIO ad 10 uerbia sunt confirmantia cum παρέλλοντε.
- 977 20 1 OB EAM REM hoc eo uultu dicitur, quo rem ueluti excutimus et ostendimus momenti esse nullius. 2 ARGENTVM QVANTI EST SVMITO quanto pretio ualet. 3 ARGENTVM QVANTI EST SVMITO hoc uerbo tenus, ut 15 faciunt qui persuadere aliquid cupiunt.
- 978 21 DI TIBI DEMEA OMNES SEMPER OMNIA OPTATA AF- FERANT 'omnes omnia' antiqua elegantia et figurata.
- 979 22 1 PROCESSISTI HODIE PVLCHRE nunc uere pulchre processit Syrus. 2 SIQVIDEM TV TVVM OFFICIVM FACIES 20 hoc est patroni, ut libertum non deseras sed alas manussum. Plautus (*Circ. IV 3, 15—16*) 'facis melius quam pars lenonum, qui libertos habent et eos deserunt'.
- 981 24 1 DEDERIS VNDE VTATVR 'utatur' uiuat, quia usura uita dicitur, ut (*Cic. in Catil. I 12, 29*) 'unius usuram 25 horae gladiatori isti non dedissem'. 2 An 'unde utatur'

1 vr om. V || 2 uxor phrygia V (dett.) | a om. C || 4 sese (se V) cordatum codd., corr. Steph. || 5 de ea W.: demea C, cod. Huls., -meae rell. | cogita (-at V, dett.) habuisse codd., corr. W. | paene om. C, cod. Huls. || 7 primum codd. || 10 liberi seducendi C, liberi (-is L) educandi V(L) || 11 confirmatiua V (L) | cum ΤΑΡΕΛΚΟΝ¹ cod. Cuiac., cum parecon V (L), eum * * * * C; -ovre W. || 12 dicitur post 15 arg<um>entum C || 14 ARGENTVM — ualet] hoc quanti est sumito quanto pretio ualet argentum post 16 cupiunt C, om. V(L) || 15 uerbo tenus (sic et cod. Cuiac.)] uerbo utimur V(L) || 17 OMNIA om. C || 19 precessisti V | num C || 21 ut patroni <est> libertum V(L) | sed] vt C || 22 melius] sapientius Plaut. || 24 quia] unde V(L) || 26 isti <ad uiuendum> Cic. | utatur W.: alatur codd.

de quo fructum usumque capiat et cuius tibi sortem reddit? et hoc melius, nam ideo addidit 'reddet tibi cito'.

3 ISTOC VILIUS hoc egit Terentius, ut conuersis officiis usque adeo prodigum faceret Demeam, donec parciorem redderet Micionem. 4 ISTOC VILIUS quasi nihil minus; 5 negatio est enim floccum ostendens aut quid tale cum ἔλλειψει, qua subauditur 'quicquam' et 'non dabo'.

983 26 1 FACIET ne quid negatum in fine fabulae uideatur, addidit Demea 'faciet'. 2 Et FACIET hoc potens et irridens quasi de prodigo dicit. 3 Et mire 'faciet', 10 quia nec credibile erat statim consensurum qui negauerat et perpetua negatio esse in fine non debuit.

984 27 QVID ISTVC QVAE RES TAM REPENTE MORES MVTAVIT TVOS animaduertendum est, qua calliditate Terentius quaerens finem fabulae complere laetitia, per ipsum 15 Demeam muneratur uniuersos, qui in tota comoedia tristis ac saeuus interturbauit et uociferatus est.

985 28 1 QVOD PROLBIVM 'prolubium' Latine, quod Graeci προθυμίαν, id est promptus animus ad largiendum.

2 SVBITA EST LARGITAS repentina, ac per hoc ipsa est ingrata et immoderata, ut euenit, cum ex nimis parcis non largi <et> liberales, sed effusi prodigue redduntur.

986 29 1 VT ID OSTENDEREM abundant 'id', non ἔλλειψις est pro '<propter> id'. 2 QVOD TE ISTI FACILEM ET FESTIVVM PVTANT multum detraxit Micioni dicendo 'te 25

2 reddat *V* || 3 istuc *codd.* || 4 parciorem *Schoell*: parem *codd.*; parcum *Steph.* || 5 istuc *codd.* || 6 enim est *V(L)* | cum elpsi *V(L)*, eume *** *C* || 9 faciet *om.* *C* | hoc] quod *V* | potens <silicet> *V(L)* || 10 et *W.*: quod *V(L)*, *om.* *C* | irridens <dixit> *V(L)* | dicit *Schoell*: dicere *C*, (add. uideatur *V(L)* || 11 concessurum *V* | negat *C* || 12 perpetuo *codd.*, corr. *Westerh.* || 13 istud *C* || 15 laetitiam *codd.*, corr. *W.* || 16 muneratur *W.*: numeratur *C*, nititur <in> *V(L)* || 18 proluium proluium *codd.* || 19 προθυμίαν *Steph.*: ***** *codd.* || 20 est subita *C* | ipsa est] ipse *C* || 22 et add. *Steph.* || 23 ut <if> *V* | non *W.*: nam *codd.*; an *Goetz* | ἔλλειψις *Steph.*: **** *codd.* || 24 propter add. *W.* | id] ut *V* || 25 multum — p. 184, 3 PVTANT *om.* *V*

isti putant', per quod significatur errare adulescentes et hunc non esse festiuum. 3 QVOD TE ISTI FACILEM ET FESTIVVM PVTANT bene in postremo dignitas personae huius seruata est, ne perpetuo commutata uideretur, ut Truculenti apud Plautum.

988 **31** 1 INDVLGENDO attendendum est indulgentiam a Demea culpae ascribi denuo. 2 ET LARGIENDO MICIO seuere additum nomen est uerbis ex animo plorantis.

990 **33** 1 QVIA NON IVSTA INIVSTA PRORSVS OMNIA OMNINO OBSEQVOR proverbiales sunt huiusmodi elocutiones: fanda 10 nefanda, digna indigna, uelis nolis etc. 2 Fuit ueteribus usitatum iusta iniusta, digna indigna, fas nefas.

991 **34** 1 EFFVNNDITE EMITE FACITE 'effundite' ad Aeschinum pertinet, 'emite' ad Ctesiphonem, 'facite' ad omnes.

2 FACITE QVOD VOBIS LIBET prope rediit rursus ad 15 amaritudinem pristinam. 3 Haec ἐπιτροπή est figura, qua inuitos nos permittere ostendimus quod nolumus fieri.

992 **35** QVAE VOS PROPTER ADVLESCENTIAM MINVS VIDETIS hic ostendit Terentius magis Demeam simulasse mutatos mores quam mutauisse.

993 **36** MINVS VIDETIS MAGIS IMPENSE CVPITIS CONSVLITIS PARVM ποικιλλα: 'minus' 'magis' 'parum'.

994 **37** 1 HAEC REPREHENDERE ET CORRIGERE ET OBSECVN-
DARE IN LOCO tribus tria redduntur et utraque αὐξητικῶς, illa in malam partem superiora, haec in bonam quae in feiora sunt. non tantum enim culpae est minus prouidere quam impense <cupere>, nec tantum mali est impense cupere quam parum consulere. item reprehendere bonum est, melius corrigere, optimum secundare; nam qui repre-

1 per om. C || 4 ne W.: ut codd. || 6 attendendum est W.: antedicenda et C, -do (om. et V) | ad meam culpam scribi codd., corr. Steph. || 8 est nomen V (dett.) || 9 ista iusta V (L), iusta C || 11 uelis — indigna om. V (D) || 15 lubet V | proprie V reddit C | ad om. C || 16 ἐπιτροπή M⁴ (Steph.): **** codd. || 17 quod] *** C || 22 ΤΤΟΙΚΑΝΔ cod. Cuiac., **** rell.; εἰρωνεία Steph. || 23 offecundare C || 24 αὐξητικῶς Steph.: ***** C, om. V || 27 cupere add. Steph. || 28 quam] quantum V (D) | item Steph.: iram (nam D) codd.

hendi
secun
'secu
loc'
dare'
legim
5
995 31
ribus
996 31
permis
quoda
997 40
amet,
cura a
propos
nimian
eius 'i
simul
facilem

1 e
nece?
oi C
13 ne 2
dinerit

hendit, non continuo et corrigit, qui corrigit, non illico secundat, id est laetissimum reddit et fidelissimum. alii 'secundare' obsequi dictum putant et ideo additum 'in loco', quasi non semper faciendum sit. 2 Ergo 'obsecundare' uel in melius conuertere uel obsequi intellegimus.

995 **38** TIBI PATER PERMITTIMVS noluit Terentius ab amoribus filiorum perpetuo repulsum patrem.

996 **39** SINO HABEAT IN ISTAC FINEM FACIAT haec quidem permissio est, sed exceptionem in se continet et cum 10 quodam stomacho et uelut minaci denuntiatione profertur.

997 **40** IN ISTAC FINEM FACIAT hoc est aut: ne aliam amet, aut: ne alteram comparet, ne post istam luxuriet cura alterius. 2 RECTE bene et Micio non discessit de proposito suo, qui ut peccasse alias ostenderet fratrem ob nimiam asperitatem, cum exceptione quadam laudans uerba eius 'istuc recte' dixit, quasi diceret 'non ut cetera', et simul reposuit ei, qui supra (v. 29) dixerat 'quod te isti facilem et festiuum putant'.

1 et om. *V* | qui corrigit om. *C* || 2 et fidelissimum om. *C* (*recte?*); et felic- *Westerh.* || 3 additum *<est>* *V* (*dett.*) || 4 quasi osi *C* || 9 ista *C* || 12 isto *C* | faciet *C* | aut ne] ne & *C* || 13 ne 1.] non *C* || 14 RECTE bene om. *V* || 18 qui] quae *V* (*dett.*) | dixerit *V*